
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6364/2023
Tit./Fasc./Anno 5.3.106.2.0.0/1/2018

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: S.P. 106 "del Cancelliere".Lavori di M.S per ammodernamenti della
sede viaria  e  riqualifcaaione  funaionale  -  Importo  euro  2.500.000,00 CUP:
D97H18001850001  CIG:A029294AA2  Approvaaione  in  linea  amministrativa
del progetto esecutivo - Prenotaaione impegno di spesa ed attivaaione F.P.V. -
Decisione a contrarre

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinaaione dirigenaiale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Maria Rosa Montana Lampo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adoaione del presente atto in relaaione alle risultanae dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integraaioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integraaioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenaa ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenaiale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate

Determina Dirigenziale N. 5053 del 13/11/2023
Protocollo N. 82601/2023

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



anomalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e corretteaaa dell'aaione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscriaione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott. Maria
Rosa Montana Lampo con la narrativa, motivaaione e dispositivo di cui alla
stessa.

Palermo, 13/11/2023
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

sottopone  all’esame  del  Dirigente  la  seguente  proposta  di  Determinaaione
Dirigenaiale, a tal fne, ai sensi e per gli efetti di cui all’art. 6 bis della legge 7
agosto  1990  n.  241,  dichiara  che  nell’istruttoria  e  predisposiaione  della
presente proposta di determinaaione dirigenaiale non si trova in confitto di
interessi, anche potenaiale

Premesso che:

• con  Decreto  dell'Assessore  Regionale  delle  Autonomie  Locali  e  della
Funaione  Pubblica  n.  159   del  10/06/2020 sono  state  determinate  le
modalità di utiliaao e di rendicontaaione dei fondi ex comma 883 art. 1 L
145/2018  (Legge  di  Bilancio  2019),  tali  fondi,  attribuiti  alle  Città
Metropolitane  e  ai  Liberi  Consorai  Comunali,  sono  destinati  per
interventi di manutenaione straordinaria delle strade e delle scuole;

• con  D.D.G.  n.  243  del  06/08/2021  dell'Assessorato  delle  Autonomie
Locali e della Funaione Pubblica è stato approvato il Programma per la
manutenaione straordinaria di strade e scuole per il quinquennio 2021-
2025 in favore della Città Metropolitana di Palermo;

• con D.A.  n.  47  del  22/03/2023,  a  frma congiunta  dell’Assessore  alle
Autonomie  Locali  e  della  Funaione  Pubblica-dell’Assessore  delle
Infrastrutture  e  della  Mobilità-dell’Istruaione  e  della  Formaaione
Professionale,  sono state disposte delle modifche ed integraaioni alle
modalità attuative del  D.A. 159/2020 per le annualità 2023/2025 e, nello
specifco, detta disposiaioni in materia di rendicontaaione delle risorse
per le annualità 2023-2025;

• con Determinaaioni  Dirigenaiali  n.4868 del  03/12/2021 e  n.  3372 del
27/07/2023  è  stato  accertato  l’intero  Piano  di  fnanaiamento  del  DA
159/2020;

• l’intervento in oggetto è fnanaiato  interamente con il DA 159/2020 e
ricade nell’annualità 2022.del predetto Piano;

• con Determinaaione Dirigenaiale n. 1175 del 14/12/2018 l’ing. Claudio
Tascone,  funaionario dell’Ente,  è  stato nominato ai  sensi  dell’art.  31,
comma 1,  del  D.Lgs  50/2016  e  successive  modifche  ed  integraaioni
Responsabile  Unico  del  Procedimento  dell’intervento S.P.  106  “del
Cancelliere”.  Lavori  di  M.S per  ammodernamenti  della  sede viaria  e
riqualifcazione  funzionale di  importo  €  1.600.000,00  CUP:
D97H18001850001;

• a  seguito  dell’entrata  in  vigore  del  D.  Lgs  n.  36/2023,  con
Determinaaione  Dirigenaiale  n.  3877  del  06/09/2023,  l’ing.  Claudio
Tascone  è  stato  nominato  Responsabile  Unico  del  Progetto,  ai  sensi
dell’art. 15 del D. Lgs n.36/2023, in quanto in possesso dei requisiti di
cui  all’allegato  I.2  –  art.  4  del  codice  dei  contratti  e  di  competenae
professionali adeguate in relaaione ai compiti al medesimo afidati, nel
rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle specifche mansioni;

• il  presente  progetto  mira  ad  una  riqualifcaaione  del  piano  viario
sull’intero  sviluppo  ed  alcuni  interventi  puntuali  per  risolvere
problematiche riconducibili alla mancata riattivaaione dei dispositivi di

3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



raccolta  e  smaltimento  delle  acque  meteoriche  e  alla  proteaione  e
bonifca di alcuni tratti;

• con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.36  del  19/03/2021 è  stato
approvato,  ai  sensi  dell’art.  21  comma  3  del  D.Lgs  n°  50/2016  e
ss.mm.ii., il Progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento in
oggetto per l’inserimento nel Piano Triennale OO.PP. 2021/23;

• in  data  31/12/2020  è  stato  acquisito  al  prot.  n.  81421  il  progetto
esecutivo dell’intervento in oggetto redatto dall’ing.  Giacomina Maria
Fasulo, funaionario tecnico dell’Ente;

• il progetto esecutivo prima citato è stato redatto con i preaai elementari
desunti  dal  preaaario  anno  2019  e  si  è  reso  necessario  adempiere
all’obbligo di adeguamento al Preaaario Regionale LL.PP. SICILIA anno
2022,  aggiornato ai  sensi  del  c.  2 art.  26 D.L.  n.  50 del 17/05/2022,
pertanto,  il  progetto  esecutivo  aggiornato  è  stato  acquisito  al  prot.
63459 del 06/09/2023;

• con  nota  prot. 63459  del  06/09/2023 è  stato  trasmesso  al   RUP   il
Progetto  esecutivo  di  cui  all’oggetto  per  l’attività  di  verifca  e
validaaione;

• con nota prot. n. 68692 del 26/09/2023 è stata indetta  Conferenaa dei
Serviai Semplifcata decisoria, ai sensi dell'art. 5 della L.R. n.12/2011 e
con  le  procedure  di  cui  agli  artt.  17  e  18  della  L.R.  n.7/2019,  per
l’acquisiaione dei pareri di competenaa per l’approvaaione del progetto;

• acquisiti i pareri, in data 16/10/2023 è stato redatto dal RUP il verbale
di chiusura della Conferenaa dei Serviai Semplifcata acquisito dall’Ente
con n. NP 74642 del 16/10/2023. e  con Determinaaione Dirigenaiale n.
4601 del 18/10/2023 si è preso atto della chiusura della Conferenaa dei
Serviai;

Dato atto che:
• per mero errore materiale negli atti elaborati di progetto, negli atti di
verifca e validaaione, nel verbale di chiusura conferenaa di serviai è
stato riportato erroneamente   il  CUP  D57H18001470001  invece  del
CUP corretto attribuito al progetto che è  D97H18001850001;

Considerato che :
• l'intervento  in oggetto  è  inserito nel Piano Triennale OO.PP.  2023/25

con codice identifcativo ID025 con un cronoprogramma fnanaiario che
prevede € 1.600.000,00 sull’eserciaio fnanaiario 2023; 

• la  realiaaaaione  delle  opere  comporta  una  spesa  complessiva  di  €
1.600.000,00 ripartita secondo il seguente quadro economico:

4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



   

    

• il  progetto  è  corredato  dal  rapporto  di  verifca  prot.  79291  del
31/10/2023 ai sensi dell'art..42 del D.Lgs. n.36/2023;

• il  progetto  è  corredato  di  verbale  di  validaaione  prot.  79308 del
31/10/2023 ai sensi dell'art. 42 comma 4 del D.Lgs n. 36/2023;

Ritenuto che:
• l’importo dei lavori di € 1.254.573,65 è ripartito nelle seguenti categorie

di lavori:

• con  Determinaaione  Dirigenaiale  n.  5040  del  13/11/2023  è  stato
costituito  l’Uficio  di  Direaione  Lavori  e  sono  stati  individuati   l’ing.
Giacomina Maria Fasulo quale Direttore dei Lavori ed il geom. Giuseppe
Pitarresi  quale  Direttore  Operativo,  entrambi funaionari  tecnici
dell’Ente;

• ai sensi degli  artt.  17 del D. lgs  36/2023 e 192 del D.Lgs. 18 agosto
2000,  n.  267,  la  stipulaaione del  contratto  deve essere  preceduta da
apposita  determinaaione  a  contrattare  del  responsabile  del
procedimento indicante:
il fne che con il contratto si intende perseguire;
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenaiali;
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposiaioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministraaioni e le ragioni che ne
sono alla base;

• all’afidamento  dei  lavori  di  che  trattasi si  può  provvedere  mediante
procedura  negoaiata  senaa  bando,  previa  consultaaione  di  almeno
cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini
di  mercato o tramite elenchi  di  operatori  economici  di  cui  all’art.50
comma 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023;

5

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



• non vi sono convenaioni attive stipulate da CONSIP SpA relative alla
tipologia dei lavori in questione;

• per l’afidamento dei lavori gli operatori economici che devono essere
invitati a presentare un'oferta dovranno essere in possesso di:
attestaaione (SOA) per la categoria OG 3  cl III BIS  e superiori;
iscriaione al MEPA con l’abilitaaione al bando lavori “Strade autostrade
ponti viadotti ferrovie  linee tranviarie” 

• ai sensi dell’art. 119  del Codice dei Contratti la cessione del contratto è
nulla ed è  altresì nullo l'accordo con cui a terai sia afidata l’integrale
esecuaione  delle  prestaaioni  o  lavoraaioni  appaltate,  nonché  la
prevalente  esecuaione  delle  lavoraaioni  relative  alla  categoria
prevalente;

• l'Amministraaione  non  dispone  in  atto  di  un  elenco  di  operatori
economici a cui afidare i  lavori in questione e,  al fne di  facilitare il
raggiungimento degli obiettivi di velociaaaaione degli afidamenti e della
successiva  esecuaione  degli  appalti,   appare  ampiamente
rappresentativa, anche per numero di imprese attualmente presenti ed
iscritte  sul  MEPA,  una  scelta  che  attinga  dalle  imprese  con  area
geografca di interesse nella Regione Sicilia;

• il  contratto  verrà  stipulato  in  forma  pubblica  amministrativa ai  sensi
dell'art. 18 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 16 del vigente Regolamento sui
contratti dell’Ente;

 Dato atto che:

• il Codice Unico di Progetto è il seguente:  CUP: D97H18001850001   
• il Codice Identifcativo di Gara è il seguente: A029294AA2
• il Codice Unico di Intervento è il seguente: L80021470820201900004
• la spesa scaturente dal presente provvedimento pari ad € 1.600.000,00

trova copertura nel D.A. 159/2020 della Regione Siciliana;
• la documentaaione tecnica occorrente è quella del progetto S.P. 106 “del

Cancelliere”.  Lavori  di  M.S per  ammodernamenti  della  sede viaria  e
riqualifcazione funzionale da cui risulta che il  costo della manodopera
ammonta ad € 25.101,49;

• la  suddetta  documentaaione  non  è  allegata  alla  presente  in  quanto
disponibile nel fascicolo Archipro 5.3.106.2/1/2018;

• ai sensi del D. Lgs. n° 118/2011 e ss.mm.ii., allegato n° 4/2, principio
5.4.9, alla fne dell’eserciaio fnanaiario le risorse non ancora impegnate,
sono interamente conservate nel  Fondo Pluriennale Vincolato qualora
sussistono le condiaioni di cui alle lettere a) e b) ed una delle condiaioni
di cui alle lettere c), d) ed e) dello stesso principio;

• poichè per l'intervento in oggetto  sussistono le  condiaioni  di  cui  alle
lettere  a)  ed  e)  del  D.  Lgs.  n°  118/2011  e  ss.mm.ii.  allegato  n°  4/2
principio 5.4.9 occorre attivare la conservaaione delle risorse nel Fondo
Pluriennale  Vincolato  con  la  variaaione  esigibilità  nell’eserciaio
fnanaiario 2024;

Visti:
- il DM 123/2020 del MIT;
- il Regolamento di Contabilità di questo Ente;
- il D.Lgs. 267/2000;

6

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



- il D. Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs n. 36/2023.
- la L.R. n. 7/2019;
- le "Modalità operative per l'applicaaione della rotaaione degli inviti e

degli afidamenti ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii."
adottate da questo Ente con prot. n. 76864 del 25/09/2018;

- il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  pubblici  adottato
dall’Ente,  giusta  Deliberaaione del  Commissario  ad acta  n° 32 del
23/06/2022

PROPONE

1. approvare  la premessa che forma parte integrante e sostanaiale della
presente proposta;

2. approvare  in linea amministrativa il  progetto esecutivo  S.P. 106 “del
Cancelliere”.  Lavori  di  M.S  per  ammodernamenti  della  sede viaria  e
riqualifcazione funzionale CUP: D97H18001850001 di importo pari ad €
1.600.000,00, acquisito al  prot. n.  81421 del 31/12/2020 e il progetto
aggiornato al prot. 63459 del 06/09/2023;

3. dare atto che per mero errore materiale negli atti elaborati di progetto,
negli atti di verifca e validaaione, nel verbale di chiusura conferenaa di
serviai  è  stato  riportato  erroneamente    il   CUP  D57H18001470001
invece  del  CUP corretto  attribuito  al  progetto  che  è
D97H18001850001;

4. prenotare l’impegno  di  spesa  di  €  1.600.000,00 nell'eserciaio
fnanaiario  del  bilancio  2023 nel  capitolo  261168/01  “SP  n.  106  del
Cancelliere.  Lavori  di  M.S  per  ammodernamenti  della  sede  viaria  e
riqualifcaaione funaionale  (ID025) AV. Vincolato D.A. 159/2020”  e ciò
dovrà far scaturire una transaaione elementare ai sensi dell'art. 5 del
D.lgs 118/2011 sui seguenti codici di bilancio: Miss. 10 - Progr. 5 - Tit. 2
-  MA 2 - L3 1 - L4 9;

5.attivare la  conservaaione  delle  risorse,  pari  ad  €  1.600.000,00,   nel
Fondo Pluriennale Vincolato con  la  variaaione  esigibilità  nell’eserciaio
fnanaiario 2024  poichè per l'intervento in oggetto sussistono  le
condiaioni di cui alle lettere a) ed e) del D. Lgs. n° 118/2011 e ss.mm.ii.,
allegato n° 4/2, principio 5.4.9;

6. demandare  alla  Direaione Gare  Contratti  Innovaaione Tecnologica le
funaioni di Centrale di Committenaa ausiliaria per l’espletamento della
procedura  di  afidamento  dell’appalto  dei  lavori  di  cui  all’oggetto,
mediante procedura negoaiata ai sensi dell’art.  50 comma 1 lett. c) del
D.Lgs. 36/2023, utiliaaando la procedura telematica denominata R.D.O.,
eseguita  sul  MEPA  che  è  gestito  da  Consip  S.p.A  sul  proprio  sito
istituaionale www.acquistinretepa.it, previa consultaaione, ove esistenti,
di 30 (trenta) operatori economici seleaionati, nel rispetto di un criterio
di rotaaione degli inviti, applicando i seguenti fltri:

      - Qualifcaaione: OG 3  - Classifca  III bis e superiori
      - CPV-Categoria prevalente di abilitaaione del fornitore: 45233141-9
      - Area Geografca di interesse: Sicilia

e  procedere,  qualora  dopo  l’applicaaione  dei  fltri  sopra  indicati,  gli

7

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7



operatori economici risultassero in numero superiore a 30 (trenta), alla
scelta degli stessi mediante sorteggio sulla stessa piattaforma MEPA, in
consideraaione  che,  nelle  more  del  necessario  adeguamento  del
regolamento del contratti dell'Ente,  che  stabilisca i criteri e modalità di
individuaaione degli operatori economici da invitare in ossequio all'art.
50  del  codice,  il  sorteggio  rimane  l'unico  metodo  che  consente
trasparenaa e rapidità;
il  criterio  di  rotaaione  degli  inviti  va  applicato  tenendo  conto  delle
"Modalità operative per l'applicaaione della rotaaione degli inviti e degli
afidamenti ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii." adottate
da questo Ente con prot.  n.  76864 del  25/09/2018 ed escludendo gli
operatori  economici  invitati  nell’ultima  procedura  nelle  categorie
anaidette;

ai sensi dell’art. 30 dell’All. II.12 il concorrente singolo può partecipare
alla  gara  qualora  sia  in  possesso dei  requisiti  economico-fnanaiari  e
tecnico-organiaaativi  relativi  alla  categoria  prevalente  per  l’importo
totale dei lavori ovvero sia in possesso dei requisiti relativi alla categoria
prevalente e alle categorie scorporabili per i singoli importi, i requisiti
relativi  alle  categorie  scorporabili  non  posseduti  dall’impresa  devono
essere  posseduti  con  riferimento  alla  categoria  prevalente.  Per  i
raggruppamenti  temporanei  le  quote  di  partecipaaione  al
raggruppamento o consoraio possono essere liberamente stabilite entro
i limiti consentiti dai requisiti di qualifcaaione posseduti dall’associato o
dal  consoraiato.  Nel  caso  di  concorrenti  che  intendono  riunirsi  in
raggruppamento temporaneo e che sono in possesso dei requisiti di cui
all’art. 30 dell’All.II.12, possono raggruppare altre imprese qualifcate
anche per  categorie  e  importi  diversi  da quelli  richiesti  nel  bando a
condiaione che i lavori eseguiti da queste ultime non superino il 20%
dell’importo complessivo dei lavori e che l’ammontare complessivo delle
qualifcaaioni  possedute  da  ciascuna  sia  almeno  pari  all’importo  dei
lavori che saranno ad essa afidati;

7. assegnare  un termine di giorni  10 (dieci) per la presentaaione delle
oferte da parte degli operatori economici;

8. dare  evidenza dell’avvio  della  procedura  negoaiata  tramite
pubblicaaione di un avviso nel sito internet istituaionale dell’Ente, così
come previsto dall’art. 50 comma 8 e art. 83 del D.Lgs. 36/2023; 

9. aggiudicare l’appalto col criterio del preaao più basso ai sensi dell'art.
50, comma 4, del D.Lgs. 36/2023,  con esclusione automatica dalla gara
delle oferte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore
alla  soglia  di  anomalia  individuata  ai  sensi  dell’art.  54  del  D.Lgs.
36/2023, tramite sorteggio;

10. procedere  all'aggiudicaaione  anche  in  presenaa  di  una  sola
oferta  valida  ovvero,  di  non  procedere  all'aggiudicaaione  qualora
nessuna oferta risulti conveniente o idonea in relaaione all'oggetto del
contratto;

11. stipulare  il  contratto  in forma  pubblica amministrativa ai sensi
dell'art. 18  del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 16 del vigente Regolamento

8

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 8



sui contratti dell’Ente;

12. dare atto che l’intervento è fnanaiato con il  DA 159/2020 della
Regione  Siciliana  e,  pertanto,  le  procedure  di  afidamento  rivestono
carattere di estrema urgenaa in consideraaione dei termini imposti dallo
stesso decreto di fnanaiamento;

13. pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio dell’Ente, nonché su
Amministraaione Trasparente seaione Bandi e Gare ai sensi dell’art. 37
del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.. 

Il Responsabile Unico del Progetto Il Responsabile del Procedimento

Ing. Claudio Tascone Dott.ssa Maria Rosa Montana Lampo

                                   

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcaaioni ed integraaioni,recante : 'Codice
dell'Amministraaione Digitale' 

9

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 9


